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Anotace:

Diplomová práce se zabývá Tísňovou péči ŽIVOTa 90. Její teoretická část se zabývá

v prvních kapitolách tématem stáří a stárnutí se zaměřením na teorii stárnutí. Dále jsou zde

rozvinuty změny ve stáří, a to s konkrétním zaměřením na biologické změny, psychické

změny, sociální změny a somatické změny. Středem diplomové práce je definování sociální

služby Tísňové péče se zaměřením na popis služby. Jsou zde zmíněny možnosti služby

v podobě stacionárních a mobilních zařízení. Tyto typy zařízení jsou pak i detailně popsány

se všemi jejich specifiky a možnostmi. Důležitá je také zmínka o nastavených spolupráce

s městskými částmi Prahy a dalšími Městy. Jedna z kapitol je také věnována statistickým

informacím o počtu aktivních uživatelů. Také jsou zde zmíněny počty a důvody demontáží.

Poslední z teoretické části je kapitola věnovaná pracovišti Tísňové péče ŽIVOTa 9O a

sociální práci vykonávané na daném pracovišti. Praktická část je věnována výzkumu, jehož

cílem je mapování spokojenosti a důvěry uživatelů služby Tísňové péče ŽIVOTa 90.

Poslední část práce je věnována již konkrétním kazuistikám.

Annotation:

The main focus of this thesis is the emergency hotline of ŽIVOT 90. The theoretical part is

focused on the topic of old age itself, as well as aging, with a distinct focus on the theory of

aging. Following is a description of various changes that occur in the old age, mainly

biological, psychological, social and somatic. A crucial part of this thesis defines the social

services of the emergency hotline, along with the characterization of its service. The

subsequent segment explores the possibilities of a service in the form of stationary and

mobile devices, both of which are thoroughly described with all of their options, functions

and specifics. Another major subject matter is the cooperation between ŽIVOT 90 and

Prague’s districts, in addition to other Czech cities. One chapter is dedicated to the statistics

on the amount of active users of the service, as well as the amount and reasons for various

cancellations of registrations for this service. The final chapter of the theoretical part is

dedicated to the workplace of the emergency hotline and the social work that is being

exercised there. The practical part is dedicated to the research that aims to map the

satisfaction and trust of the clients in the emergency hotline. Finally, the closing part of this

thesis deals with various case reports.
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Úvod

V této diplomové práci bych ráda seznámila laiky a odbornou veřejnost s Tísňovou péčí

ŽIVOTa 90 a jejími možnosti a specifiky práce s klienty. Tísňová péče je velice specifický

druh sociální služby a prováděná sociální práce s uživateli TP má také své limity, specifika

a rozmanitost. Na úplném začátku se budu věnovat v první kapitole pojmům stáří a stárnutí

a jejich definicím. Mluvíme-li o stárnutí hovoříme o procesu, který prožívá každý z nás bez

ohledu na kalendářní věk. V první kapitole se tedy budu věnovat teorii stárnutí, periodizaci

stáří, fyzické křehkosti stáří, a to převážně pěti základním ukazatelům křehkosti. Poslední

část první kapitoly věnuji nemocím ve stáří a jejich specifickým znakům.

Druhá kapitola je věnována změnám ve staří. Kapitola je rozdělena na čtyři

podkapitoly, které se věnují biologickým změnám, psychickým změnám, sociálním změnám

a somatickým změnám. Biologické změny se týkají orgánových změn, a proto je těmto

změnám věnována většina kapitoly, jelikož všechny tyto změny řeší všichni klienti TP.

Ve třetí kapitole se budu věnovat popisovat možnosti služby Tísňové péče

ŽIVOTA90. Je zde zmíněna přesná definice Tísňové péče. Také se zde věnuji konkrétními

možnostmi služby a jejím podrobném podpisu. Je zde zmíněn i ceník služby pro všechny

typy a možnosti poskytované služby. Velká část kapitoly je věnována typům koncových

zařízeních a jejich technickým specifikům a vysvětlením rozdílů mezi nimi.

Čtvrtá kapitola je věnována spolupráci s městskými částmi, obcemi a městy. Jsou zde

vyjmenovány všechny spolupracující městské části Prahy, a i další města, která mají

navázanou spolupráci s Tísňovou péčí ŽIVOTa 90. Jsou zde uvedeny kontakty na pověřené

osoby pro danou spolupráci. Také zde zmiňuji specifika nastavení konkrétní spolupráce a

jejich možnosti zaměřené na spolufinancování služby a finanční pomoci zájemcům.

Pátá kapitola se zabývá statistikami. Hlavní část je věnována aktivní klientům. Počet

aktivních klientů je uveden za poslední celý rok v prvním grafu. Další gram je názorné

srovnání počtu nových klientů ve službě. Dále jsou zde zmíněny rozvržení počtu klientů

v daných krajích České republiky. Na závěr kapitoly je vložen gram s počty montáží a

demontáží za poslední celý kalendářní rok. Dále je zde shrnutí a nejčastější důvody pro

provádění demontáží.

Šestá kapitola se zabývá ŽIVOTEM 90, jako institucí. Dále je věnována popisu

Tísňové péče, a hlavně chodu a personálního zabezpečení celé služby. Jsou zde detailně

popsány práce, které musí ovládat pracovnice dispečinku a sociální pracovnice příjmu
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nových uživatelů. Je zde také podkapitola věnována smluvní dopravní společnosti, která

provádí výjezdy ke klientům v případě krizových situací. Jsou zde také uvedeny výjezdy

v číslech pro větší představivost náročnosti práce v sociální službě Tísňové péče. Dále jsou

zde do detailů popisovány všechny sociální činnosti poskytované u klientů TP. Jedná se

hlavně o terénní práci prováděnou v domácím prostředí u klientů. Na závěr kapitoly je také

zmíněn příspěvek na péči a jak pomáhají sociální pracovnice klientům v získání tohoto

příspěvku.

V sedmé kapitole této práce se již přechýlíme z části teoretické do části praktické.

Tato kapitola je věnována výzkumu. Cílem výzkumu je zjištění a zmapování spokojenosti a

důvěry aktivních uživatelů v sociální službu Tísňové péče ŽIVOTa 90. Jsou zde stanoveny

hypotézy, úkoly a dále aplikační metody. Jsou zde do detailů popsány výzkumné otázky a

jejich záměr. Na závěr kapitoly jsou veškerá získaná data interpretována a jsou sepsány

závěry a fakta vyplívající z výzkumu.

Poslední kapitola je věnována kazuistikám, které jsou velmi důležité pro pochopení

a konečnému se seznámí se zmiňovanou sociální službou. Kazuistika jsou věnovány všem

konkrétním typům zařízení, aby si čtenář této práce mohl udělat komplexní obraz o

popisované službě.
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1. Stárnutí a stáří

Co je stáří a jak ho můžeme definovat? Matoušek ve svém slovníku popisuje, že stáří je ,,

Věkové období začínající v současné západní kultuře v 60-65 letech, kdy lidé odcházejí do

důchodu. Někteří z nich pak mají větší spotřebu zdravotní péče nebo postupně ztrácejí

soběstačnost. Jen menší část lidí dožívajících se 80 let je zdravá a soběstačná. Neplatí však

obecně, že každý starý člověk je bezmocný, nemocný, depresivní, trpí poruchami paměti a

pohybového ústrojí. Je lepší obecně popisovat psychické a tělesné změny ve stáří jako změnu

schopností než jako jejich úbytek.“ (Matoušek, 2016, str.214) Však u každého seniora velmi

záleží na jeho individuálnosti a schopnostech než na skutečném fyzickém věku. Statistky

ukazují, že počet starých lidí ve vyspělých zemích se neustále zvyšuje a ČR je součástí těchto

zemí. Tato situace má za následek vzestupující se nároky na potřebnou péči a zabezpečení

její přiměřené a důstojné úrovně přes ekonomické tak i přes lidské kapacity. Vyspělé země

uvádějí, že téměř polovina jejich prostředků, které vynaloží na sociální péči posléze je

využívána starými lidmi. Hovoříme-li o starých lidech hovoříme o největší podskupině

klientů sociálních a zdravotnických služeb.

(Matoušek,2016)

Stárnutí je proces, který prožíváme každý den. Proces stárnutí zažíváme my i naše

blízké okolí i vzdálené. Proto stáří nemůžeme chápat jen jako období, kdy nám docházejí

síly a prožíváme opakované ztráty. Toto období je jako každé etapa života naplněno jak

radostmi, smutky, nadějemi i zklamáním. Každý jedinec je součástí procesu stárnutí. Je však

na něm, jak se k tomuto procesu postaví. Je důležité umět stárnout, protože v průběhu stáří

nám ubývá sil a přibývá zdravotních komplikací a omezení. Však smysl života ve stáří záleží

na přístupu a postojích stárnoucího jedince.


[…]


z důvodu narůstajícího věku. Druhá kapitola je věnována změnám vě stáří. Zmiňuji zde

změny biologické, psychické i sociální. Všechny tyto změny ovlivní seniory a každý senior

tyto změny prožívá jinak a na jiné úrovni.

Střed diplomové práce jsem věnovala Tísňové péči ŽIVOTa. Snažila jsem se popsat

a přiblížit možnosti služby a celkový popis služby. Také zmiňuji všechny klady a limita této

služby. Hlavním přínosem a kladem této služby je umožnit seniorům zůstat co nejdéle ve

svém bytě či domě. Však ale za předpokladu pocitu jistoty a bezpečí a včasnému reagování

při změně zdravotního stavu nebo jiné krizové situace, která by v případě neposkytnutí

okamžité pomoci mohla mít trvalé následky či dokonce i fatální následky. Dále v teoretické

části seznamuji čtenáře s koncovými typy zařízení. Do detailů popisuji jejich technické

možnosti, aby byli srozumitelné rozdíly mezi typy koncových zařízeních. Zvolit správný typ

zařízení je totiž velice důležité při příjmu nového uživatele, ale také pro jeho plnohodnotné

začlenění do služby a pokrytí jeho všech potřeb spojených se službou.

Další kapitola přibližuje a vysvětluje čtenářům spolupráci Tísňové péče ŽIVOTa 90

s městskými částmi, která je velice důležitá a vztahuje se na financování. Často žadatele

s nadšením uvítají, že jim městské části pomohou s financováním služby. Jsou zde uvedeny

i kontakty na pověřené osoby u daných městských částí a detailně popsána individuální

spolupráce s každou městkou částí.

V poslední kapitole praktické části se zabývám již konkrétně neziskovou organizací

ŽIVOT 90 a její historií a možnostmi. Dále pak do detailů popisuji pracoviště Tísňové péče

a jeho specifika. Věnuji se detailně provozním pracím, ale také detailně popisuji sociální

práci, která je na pracovišti vykonávána. Sociální práce je zde četně zastoupena ať už

v podobě terénní nebo telefonické. Zmiňuji zde rozdíl mezi pracovnicemi dispečinku a mezi

sociálními pracovnicemi příjmu nových uživatelů. Jsou zde i definovány vedoucí pozice.
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Jedná se o hlavní nadřízenou Tísňové péče ŽIVOTa 90 což je vedoucí služby a její pomocné

koordinátorky, které vedou své oddělení.

Praktická část mé práce je věnována statistickým údajům o službě Tísňové péče

ŽIVOTa. Jsou zde zmíněny počty klientů za poslední tři ukončené roky a jejich srovnání a

je jasně viditelný nárůst počtu klientů. Dále jsem zde vložila i grafické rozložení počtu

klientů v konkrétních krajích. Důležitou součástí statistické kapitoly jsou počty montáží a

demontáží u klientů sociální služby Tísňové péče. Dále také uvádím důvody demontážích.

Nejdelší část praktické části má diplomové práce jsem věnovala výzkumu, jehož

cílem jsem si zvolila zjištění spokojenosti a důvěry uživatelů sociální služby Tísňové péče.

Vzhledem ke specifickému typu sociální služby jsem si stanovila hypotézy, které jsem

následně interpretovala. K získávání dat jsem využila výzkumný dotazník, který jsem

rozdělila do 17 dílčích výzkumných otázek. Otázky v dotazníku jsem v diplomové práci do

detailů popsala. Dále jsem hodnotila získaná data a jejich interpretaci. Důležitou součástí

praktické části mojí diplomové práce bylo také zhodnocení dílčích otázek výzkumného

dotazníku a tyto data interpretovány.

Poslední část mé diplomové práce je věnována kazuistikám. Chtěla jsem přiblížit

konkrétní klienty a jejich kazuistické anamnézy pro lepší představu o uživatelích služby.

Na závěr bych chtěla poděkovat respondentům mého výzkumu, kteří mi věnovali

svůj čas a trpělivě, dobrovolně s ochotou odpovídali na všechny mé otázky. Na náš společný

čas vzpomínám, jako na velmi příjemné setkání. Tímto bych nechtěla opomenou, že přestože

respondenti byli všichni senioři, obdařili mě nejenom svým volným časem, ale i jejich

životnímu zkušenosti, pamětmi a zážitky. Při společném vyprávění jsem zažívala různé

druhy emocí ať už smích či pláč.
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Abstrakt

V mé diplomové práci se zabývám tématem pomoci seniorům v krizových situacích, a to

přes sociální službu Tísňové péče ŽIVOTa 90. Začátek práce je věnován tématu stáří a

stárnutí a problematikou s ním spojenou. Dále je do detailů rozebrána služba Tísňové péče

s jejími možnostmi a limity. Popisuji zde jak technické vybavení, tak sociální práci

prováděnou při poskytování této konkrétní sociální služby. Dílčí část je věnována i

statistickým informacím. Zaměřená na počty aktivních uživatelů a na počet demontovaných

zařízení. Praktická část mojí diplomové práce je věnována výzkumu, který je zaměřen na

spokojenost a důvěru uživatelů v sociální službu Tísňové péče ŽIVOTA 90. Na závěr

diplomové práce jsou zde uvedeny kazuistiky aktivních uživatelů služby.

Abstrakt

In this thesis I deal with the topic of help to the seniors in crisis situations, through the social

service emergency hotline of Život 90. The first part is focused on the old age topic and its

problematics. There is also detailed analysis of the emergency hotline with its possibilities

and limit. There is part dedicated to the description of the technical equipment, as well as

social work that is being exercised there. Part of the thesis is dedicated to the statistical

information, focused on the number of active users and the number of cancellations of

registrations. The practical part is dedicated to the research that maps the satisfaction and

trust of the clients to the emergency hotline of the Život 90. Finally, the closing part, deals

with number of case reports.