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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování volila vhodně, vzhledem k řešenému
tématu práce. Studentka se v práci zaměřila zejména na teoretické vymezení stárnutí, ve
smyslu biologických, sociálních, somatických a psychických změn, a to v kontextu
specifických potřeb člověka ve stáří. Vhodně zacházela s nejnovějšími poznatky
z terénu, odborných publikací i dalších materiálů. Jádrem práce je popis sociální služby
tísňové péče, cílem pak metodika mapování spokojenosti a důvěry uživatelů.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou domácí i zahraniční
provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Studentka velmi správně vymezila etickou podstatu sociální práce se seniory, dilemata,
profesní hodnoty. Hledala odpověď na základní otázku svých šetření, a to, do jaké míry je
současná společnost reálně seznámena a zda v přiměřené míře rozumí roli sociální práce,
jejím limitům a významu v globalizované společnosti dneška. Struktura textu v teoretické i
praktické části práce je metodologicky správná, dotazování pokrývá parametry základního
výzkumu, metodika, operacionalizace i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné,
zpracování získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z výzkumu, odpovídají
stanoveným cílům.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište, jak jsou v současnosti hodnoceny cíle tísňové péče v kontextu profesní etiky?
Jaká jsou úskalí sběru dat v případě že respondenty jsou senioři.
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